
COMUNE DI PIEVE EMANUELE
Provincia di Milano

Deliberazione della Giunta Comunale n.  97  del 07/09/2015

Copia
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO 
A  FAVORE  DI  ANZIANI  E  INVALIDI  PRESSO  STRUTTURE  SANITARIE  -  
DECORRENZA 21/09/2015.  

L’anno duemilaquindici, addì sette, del mese di Settembre, alle ore 16:30, nella sala 
giunta  del  Palazzo  Municipale,  in  seguito  ad  apposita  convocazione  avvenuta 
secondo le forme e le modalità previste dallo statuto e dalla normativa vigente, si è 
riunita  la  Giunta  comunale.  In  seguito  ad  appello  nominale  risultano  essere 
presenti:

Sindaco e Assessori 
  (Nome e cognome)

Presente Assente

1 PAOLO FESTA X   
2 VALENTINA DIONISIO   X
3 GIOVANNI CANNISTRA’ X   
4 PAOLA BATTAGLIA X   
5 MARIO PAPA X   
6 MARICA ANDREOTTI X   

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 
e s. m. e  i. e dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi – 
il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCO CANTONI.

Il sig.PAOLO FESTA, nella sua qualità di SINDACO presiede il collegio; indi, dopo 
aver constatato la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione il punto n. 1 , inserito all’odierno ordine del giorno.

Comune di Pieve Emanuele – RIDETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI ANZIANI E  
INVALIDI PRESSO STRUTTURE SANITARIE - DECORRENZA 21/09/2015.    –

  Deliberazione di GC n.97  del 07/09/2015

1



In seguito ad ampio ed esaustivo dibattito,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  28/05/2015 

venivano approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale di competenza del 

Comune per l’esercizio 2015;

Dato atto  che  con la  stessa  deliberazione  la  Giunta Comunale confermava,  in 

relazione  al  servizio  accompagnamento  e  trasporto  anziani/disabili  presso  le 

strutture  sanitarie,  l’applicazione della tariffa  unica così come determinata dalla 

precedente deliberazione G.C. n. 45/2014;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 06/07/2015, con la 

quale veniva approvato il Regolamento di accompagnamento a favore di anziani e 

invalidi presso strutture sanitarie;

Atteso che il suddetto Regolamento definisce, tra l’altro, nuove modalità di accesso 

al  servizio  e nuovi  criteri  di  compartecipazione economica da parte degli  utenti, 

calcolata  sulla  base  della  situazione  socio-economica  dei  richiedenti   e  dei 

chilometri percorsi;

Tenuto  conto altresì  che  con  il  D.P.C.M.  5  dicembre  2013,  n.  159  è  stata 

introdotta, a far data dal 1° gennaio 2015, una nuova disciplina in materia di ISEE, 

considerato livello essenziale ai fini dell’accesso alle prestazioni sociali agevolate, e 

strumento essenziale per la definizione del livello di compartecipazione alla spesa 

delle medesime;

Considerata la  necessità  di  procedere  all’adeguamento  del  sistema  tariffario 

previsto per la fruizione del servizio in oggetto mediante l’introduzione di fasce di 

reddito ISEE cui corrispondano tariffe diversificate, come sotto riportato:

FASCE ISEE Compartecipazione dell’utente 
Sino ad un ISEE pari a € 7.000,00 € 5,00 (A/R)

ISEE superiore a € 7.000,00 € 10,00 per percorsi sino a Km 25 (A/R)

ISEE superiore a  € 7.000,00 € 15,00 per percorsi superiori a Km 25 (A/R)

Considerato  opportuno  applicare  un  costo  aggiuntivo  pari  a  €  5,00  per  gli 

accompagnamenti di durata superiore alle tre (3) ore;

Comune di Pieve Emanuele – RIDETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI ANZIANI E  
INVALIDI PRESSO STRUTTURE SANITARIE - DECORRENZA 21/09/2015.    –

  Deliberazione di GC n.97  del 07/09/2015

2



Considerato necessario applicare una tariffa massima pari a € 15,00 nei confronti 

di quei cittadini che non desiderano presentare l’attestazione ISEE;

Rilevato che la variazione tariffaria proposta produrrà presumibilmente per l’anno 

2015  un  lieve  incremento  del  gettito  d’entrata,  come  evidenziato  dall’allegato 

prospetto;

Dato  atto  che  la  nuova  proposta  tariffaria,  approvata  con  il  presente  atto, 

decorrerà  dal  21/09/2015,  data  di  entrata  in  vigore  del  nuovo  Regolamento 

approvato con deliberazione G.C. n. 41 del 06/07/2015;

Ritenuto  di  procedere  all’approvazione  delle  nuove  tariffe,  modificando 

parzialmente  la  precedente  deliberazione  G.C.  n.  60  del  28/05/2015,  come  da 

prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamata  la  deliberazione di  n.  C.C.  n.  53 del 27/07/2015,  immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015 e il Bilancio 

Pluriennale 2015-2017; 

Visto lo Statuto comunale;

Visti  ed acquisiti i pareri favorevoli espressi dal titolare di P.O. dell’Area Politiche 

Sociali ed Educative in ordine alla regolarità tecnica e del Titolare di P.O. ad interim 

dell’Area  Programmazione  Economica  in  ordine  ala  regolarità  contabile  di  cui 

all’art.49 del D.Lgs n. 267/2000 che ha approvato il TUEL;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, che ha approvato il Testo Unico degli Enti Locali;

Verificata  la propria competenza a deliberare in merito, a norma del combinato 

disposto dagli articoli n. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale;

di stabilire che, con decorrenza 21/09/2015, le tariffe per la fruizione del servizio 

di accompagnamento e trasporto a favore di anziani/disabili alle strutture sanitarie 

siano modificate come segue:

Comune di Pieve Emanuele – RIDETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI ANZIANI E  
INVALIDI PRESSO STRUTTURE SANITARIE - DECORRENZA 21/09/2015.    –

  Deliberazione di GC n.97  del 07/09/2015

3



FASCE ISEE Compartecipazione dell’utente 
Sino ad un ISEE pari a € 7.000,00 € 5,00 (A/R)

ISEE superiore a € 7.000,00 € 10,00 per percorsi sino a Km 25 (A/R)

ISEE superiore a  € 7.000,00 € 15,00 per percorsi superiori a Km 25 (A/R)

di stabilire  un costo aggiuntivo pari a € 5,00 per gli accompagnamenti di durata 

superiore alle tre (3) ore;

di stabilire l’applicazione della tariffa massima (pari a € 15,00) nei confronti di quei 

cittadini che non presentino l’attestazione ISEE;

di  approvare  la  nuova  proposta  tariffaria,  così  come  riportata  nell’allegato 

prospetto, ove viene anche rappresentata la copertura percentuale del servizio, su 

base annua;

Di far presente che rispetto alla precedente impostazione tariffaria, approvata con 

deliberazione G.C. 60 del 28/05/2015,  la copertura percentuale  del  servizio,  su 

base annua, è pari al 12,04% rispetto all’11,82% della precedente previsione;

Di dare atto che il  presente provvedimento modifica parzialmente la precedente 

deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28/05/2015 in ordine alle tariffe di 

accesso al servizio di accompagnamento e trasporto a favore di anziani/disabili alle 

strutture sanitarie;

di  dare mandato  al  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  dell’Area Politiche  Socio 

educative Dott. Giuseppe Nettis di adottare tutti gli atti conseguenti all’esecuzione 

della presente deliberazione;

Al fine di procedere all’attuazione della decisione adottata

LA GIUNTA COMUNALE

Convenuta l’urgenza  di provvedere;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.lgs   267/2000;

Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Comune di Pieve Emanuele – RIDETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI ANZIANI E  
INVALIDI PRESSO STRUTTURE SANITARIE - DECORRENZA 21/09/2015.    –

  Deliberazione di GC n.97  del 07/09/2015

4



Comune di Pieve Emanuele – RIDETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI ANZIANI E  
INVALIDI PRESSO STRUTTURE SANITARIE - DECORRENZA 21/09/2015.    –

  Deliberazione di GC n.97  del 07/09/2015

5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come di seguito:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLO FESTA F.to DOTT. MARCO CANTONI

____________________________________________________________________________

Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124,comma 
1, del D.Lgs n.  267/00 viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico Comunale oggi  

……11/09/2015……… con numero ……1084…..

su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni  consecutivi.

dal...11/09/2015………… al......26/09/2015.......................

F.to IL RESPONSABILE  DELLA   PUBBLICAZIONE
Palermo Teresa

Pieve Emanuele, lì ....11/09/2015...................

_________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione

□ E’  divenuta  esecutiva  dopo  il  decimo  giorno  dalla  pubblicazione  (art. 
134,comma 3 D.Lgs n. 267/00 e s.m. e i.).

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/00 e s.m. e i.).

   Pieve Emanuele, lì ...............................

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MARCO CANTONI

____________________________________________________________________________

     Copia conforme all’originale  per  uso  amministrativo. 

Pieve Emanuele 11/09/2015    

                      
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. MARCO CANTONI

Comune di Pieve Emanuele – RIDETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DI ANZIANI E  
INVALIDI PRESSO STRUTTURE SANITARIE - DECORRENZA 21/09/2015.    –

  Deliberazione di GC n.97  del 07/09/2015

6


	TOTALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	Pubblicazione
	Si certifica che la presente deliberazione


